

GAZETY  
Anno



POLSKIE  
1736.

347

*Z Warszawy die 31. sbris.*

Listy z Saxonii de 24. sbris w tym tylko informant iż Krolestwo Ichmość do tych czas w Hubertsburgu Polowaniem zabawiaią się, gdzie po odprawionym Feście S. Huberta Patrona Myśliwych przeniosą się na zimową Rezydencyą 1. sbris do Drezna. Jmć Pan Graff Sułkowski z Leszna powrócił do Saxonii.

Xiążę Jmć Woiewoda Ruski wprzeszły Czwartek powrócił tu szczęśliwie z Saxonii: także przybyła tu Jeymość Páni Potocka Marszałkowa Nádwnona Koronna Wdowa z Synem swoim z Jegomością Pánem Stárością Lwowskim. Jegomość Pan Hetman Polny Koronny ma tu przybyć na następującą Kommissyą. Kommissya Litewska względem Aukcyi Woyska ma być odłożona ad diem stam Maj. Publikowano

tu ad sonum Tuba Uniwersał Jegomości Pána Hetmana W. Koronnego, aby wszyscy Officyerowie pod utratą Szarzy, y Towarzystwo pod wymazaniem z Regestru quanto citius pospieszali do Chorągwi swoich. z Piotrkowa de 28. sbris. Piszą, iż tam Trybunał Koronny solito cursu agitatur, y Ichmościow Sprawy mających coraz większy augetur numerus. Posłowie od Prześwietnego Trybunału do Xiążęcia Jmści Prymasa ex utroque Collegio wysłani, to jest Jegomość Xiądz Kujawski, y Ichmość PP. Sendomierscy.

Jmć Xiądz Kanclerz W. Koronny ziachał tu na Sądy J. K. Mosci Assessorskie, ktore karynuowac będzie poki expedycyi z Rzymu na Biskupstwo Łuckie nieodbierze.

*Z Krakowa Die 28. sbris.*

Xiążę Jmć Kásztelan Krakowski

349 wski wyiechał z tąd *ad propria* do Zmigroda, także y Jegomość X. Kobielski Nominat Kámieniecki *porrexit* do Sandomirza ná Pogrzeb ś. p. Jmści Pána Chorążego Sandomirskiego, który tu *fatís cessit* przed dwiema Niedzielami. We Wtorek przeszły strážliwy *Casus* stał się tutaj wieczorem o godzinie szostey, kiedy Kupiec pewny mławszy w Kámienicy w Sklepie w samym Rynku Prochu siedm kámioni zachowanego, Syn tegoż Kupca, Czeladnik, y Parobek, domysłili się poyść z świecą zápaloną do owego Prochu, który z wora do woru przesypuiąc, lubo świeca z daleka była, kurz powstały z owego prochu zápalik się oraz y wszystkie proch, w momencie zátym z wspaniałey Kámienicy tylko się rudera zostały zabiwszy kilkunaštu Ludzi, niektórych jednak salwowano, poblížsze przytym Kámienice nie tylko okna wszystkie pozbyły, lecz y w murách z ostrzeźnienia przez huk wielki znaczną poniosły szkodę. Xiążę Jegomość Czartoryski Chorążyc Litt: *duxit in Sociam* vita Jeymość Pannę Rybińską Woiewodzankę Chełmińską, którym Jegomość X. Kręski Kanonik Krakowski *benedixit Matrimonium*

Z Winnicy die 19. *Octobris*  
Piżą iż Haydamacy zá Niemirowem temi dniami pokazali się y kilkunaštu Zydow iadących zabi.

Słysząc że y pod Korfuniem nayduie się kilka set Haydamakow ná których znieśienie Imść Pan Kaletyński Chorąży Bracławski z Podiazdem poszedł.

Z Latyczewa die 12. *Octobris*.

Z Ukrainy *superaddunt* że ielicze więcey Kompanii y Pocztoz pod Smiłą od Kozakow zginęło, iak przeszła. Poczta wyraziło się.

Oboz Polski zpod Baru przesztęgo tygodnia ruszył się, y Chorągwie po rożnych Dobraci postawały ná Consystencyi, iednak część większa Woyzka poszła ná Ukraine znośić swawolnych Haydamakow.

Wczoray w nocy z Czwartku ná Piątek przyszła tu niepodieszna wiadomość z Pikowa y Chmielnika, iż tam iest wielka trwoga, kiedy Haydamacy Miasztu Pawołocz Pochrebisza y Przyłukę zrabowali, Gubernatorow pobili, Zydow wykłoli, y duzo grafluią. Zydzi dżisaiy zPikowa przededniem uciekaiąc tu stanęli, toz samo twierdzą, dodaiąc, iż onegdaj-



gdayszego dnia na kilka et wozow Szlachty y Zydow przez Pi-kow uchodziło z Ukrainy przed Haydamakami. Y to slyszeli że Jmć Pana Generała Bekierskiego do Białey Cerkwi jadącego pod Pawłoczą Haydamacy napadli, y wszystko przy nim zabrali; ktory sam ledwie się salwował. Poczty już drugi tydzień z Białey Cerkwi niewiadać.

*Z Obozu Polskiego pod Barem  
die 9. Odobris.*

Wczoray przyprowadzono tu jednego Herfzta, ktory Bohun się zowie; suknie ma postrzelane bez naruszenia ciała, a kule w kieszeni: tey nocy wielkie dyby y kaydany ztrząsnawszy z siebie zrzucił y ledwo nie uciekł, gdy by się był gorzałką nie zapikł.

Dnia uttrzyśzego Jmć Pan Regimentarz Bukowski, z Partya Woyska tudzież Dragonią y Piechorą poydzie do Bractawia.

*Z Chocimia die 13. 8bris.*

Przyšla tu wiadomość, że za Dunajem Winiakczy gdzie Weyzer stoi ma być w tych dniach walna Rada względem Pokoju albo Woyny, na którą y Pasza Chocimski wybiera się.

Posel Francuski w Stambule rezydujący odebrał od Krola Jego-

349  
mości Francuskiego Ordynans, aby perswadował Porcie względem zawarcia iako nayprzędzszego z Moikwą Pokoju, dla ktorey medyacyi *retardatur* publikacya Traktatu między Francją y Cesarzem Jegomością,

Jassyr wybrany z Ukrainy Polskiej deklaruie Porta oddać, o krom tego Jassyru ktory z części Starostwa Chrzesciańskiego w Poslesyi Moikiewskiej zostający jest zabrany.

Slychać y to że Porta dla prędszego zawarcia z Persem Pokoju wszystkie pretendowane Fortece (ktore *ab antiquo* należały do Persyi) pooddawała, y że już nastąpił Pokoy.

*Die 23. 7bris.* Jmć Pan Głowier Stolnik Infantyjski Oberszteleitnant Artyleryi Koron. w Kamieńcu *fatiscessit*, y pochowany tam że w Kościele OO. Jezuitow, gdzie na Pogrzebie znaydowali się Ichmość Woiewoda Podolski, Kasztelan Halicki, y Gostynński, Podkomorzy Podolski: Lisiatycki, Karaczkowski Starostowie, tudzież Prałaci y Urzędnicy Woiewodztwa Podolskiego: celebrował zaś Mszą żałobną Jmć Xiądz Suffragan Kamieniecki.

*Die*

Die 25. sbris w Lublinie.

Odprawił się Pogrzeb Solenny s. p. Jmści Pana Kasztellana Lubelskiego u OO. Reformatorow, gdzie Kościół wszytek w Illuminacyach był adornowany: Kazanie Pogrzebowe miał J. X. Wietrzyński Kanonik y Deputat z Kapituły Chełmińskiej na Trybunał Koronny, W którym z Cirkumstancyi zasług wielkich w Rzeczy-Pospolitey y procederze chwalebneho życia Nieboszczyka Pana Kasztelana tudzież *ex Concursu* godney Colligacyi nie tylko *Utriusq; Ordinis* ale *etiam*

*Gentis* reprezentował na tym Akcie *Naturam* Seymu, Trybunału, y Koła Rycerskiego; z okazji administrowanych funkcyi *in omni Subsellio* Jmści Pana Kasztelana *cum ad hortatione Christi*, a na wszystkich pomienionych Stanach ta *Solennitas funebris* skończyła się *hora quartâ pomeridianâ* po ktorey skończoney na Refekcyą Pogrzebową Jmść Pani Kasztelanowa wszystkich Ichmościow ostatnią usługę Chrześciańską *piis Manibus* oddających do swego zabrawszy Pałacu *Condignissime* traktowała.

Kontynuacya Ordynansu J. P. Hetmana Wielkiego Koronnego do  
Woyksa Wydanego.

Pomiarkowanie Szwadronow zostawuie *dispositioni* Jmści Pana Regimentarza, a przy każdym Szwadronie Porucznik *alternatim* być powinien, także y Chorąży *sub amissione* Szarży. Rothmistrze zaś letkich Chorągwiow łami *in Persona* być powinni pod utratą Chorągwi. Pocztzy sowite pod Chorągwiami być mają, tych ktorzy *ob legalissimas rationes* absentować się muszą za wiadomością Kommendy. A kto by absentując się sowitego nie postawił Poeztru, ma być z Regestru wymazany, a inszy *cum exactiori* w obligowaney *ad Militaria* pilności *virtute* akceptowany y wpisany. Do teyze Partyi Ukrainskiej, *applicatur* Kommenda Authoramentu Cudzoziemskiego 100. ludzi w sobie mająca, ktora także postawiona być powinna *competenter pro securitate* Pogranicza; wiadomości częste dawać, y o wszystkim mnie donosić powinien Jegomość Pan Regimentarz Partyi Ukrainskiej, ktorego czulości y experyencyi *Cuncta Observanda*, według wyraźnego tego Ordynansu mego *Observare*, & *execqui seridò* zálecam. *Datt:* w Stani-  
sławowie Die 14. 7bris. 1736to Anno.



# GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

35π

*Z Włoch.*

*Z Neapolim Die 2. sbris.*

Zokazyi następującego Festu S. JANUAREGO zaraz od Niedzieli poczęły być Illuminacye po wszystkich Ulicach w Mieście tuteyszym, *Festivitas* zaś sama dopiero we Szrodę przypadła, którą z należytą Dewocyą *in presentia* Krola Jmści obchodzono, *in Applausum* zaś tegoż Świętego z Hiszpańskich y Neapolitańskich Galerow z Armat bito, Illuminacya także całego Miasta przez trzy wieczory trwała.

*Z Medyolanu de zria sbris.*

Donoszą, iż w Toskany Ewakuacya aktualna Woysk Hiszpańskich ieszcze nienastąpiła zokazyi zachodzących trudności *Bonorum ratione Allodialium, & aliorum Mobilium* Wielkiego Xiążęcia Toskany, y Xięstw Parmy, y Piacencyi, tudzież zachodzących nie których Ordynacyi między Dworami Wiedeńskim, Madrytskim, y Neapolitańskim, ktore to Dwory uczynić wprzod między sobą mają Regulamen, y według nie-

*go Descendentes Masculini, & Feminini sexus* Xiążęcia Lotaryńskiego pochodzący, mają *succedere in possessionem* Wielkiego Xięstwa Toskany.

*Z Niemiec.*

*Z Wiednia Die 16. sbris*

*Die Prima presentis* obchodzono solennie *Anniversariam Diem* Narodzenia Cesarza Jmści u Dworu tuteyszego, który wieku swego zaczął Rok 52. Minister Francuski tu rezydujący od Dworu swego odebrał wiadomość, iż po przybyciu tam Kuryera *cum Actu Abdicationis* Xięstwa Lotaryńskiego wszelkie tamże czynią *apparencey*, chcąc to *ad effectum* przeprowadzić, co w sobie *Literalne Contenta Preliminarium* zawierają, y temuż Xiążęciu Jmści Lotaryńskiemu co Rocznie Pułpięta Milliona *anticipativè* wypłacone być mają, poty, poki Xięstwo Toskany nieosiądzie, albowiem wszelka przeciwko Francyi upadła suspicya, gdy Ewakuacyą Państw Włoskich *ad plenum* przeprowadził *effectum*, wątpić zaś

(2)

nie-

nietrzeba, aby Dwor tutejszy re-  
spektem uczynioney z Carową  
Jeymością Ligi nie miał Assysto-  
wać Woysku Jey, ile że Mini-  
ster Rosyjski tu rezydujący usil-  
nie w tym Punkcie Dworowi tu-  
tejszemu czyni Remonstracye. A  
że Kuryer z Konstantynopola tu  
przyślany należytego nieprzy-  
wiozł Responsum; więc *incessanter*  
Regimenty, y wojenne *necessaria*  
do Węgier sprowadzają. Kuryer  
wyślany z Belgradu od Kommen-  
danta tutejszego przywiozł tę  
wiadomość, iż Flotta Turecka  
pod Nizzą dobrze Ludźmi opa-  
trzona stała, która Woysku Tu-  
reckiemu Prowianty dowozi, dla  
czego Komendant Okrętów Ce-  
sarzkich wszelkie *necessaria* Okrę-  
towe zgromadził, y one na Grani-  
ce Cesarzkie sprowadzić usiłuje.  
Słychać zaś, że Oboz Turecki  
tylko do Wołoch ma pospieszyć,  
aby mu od Dunaju nie była prze-  
rznięta droga. Według niektó-  
rych wiadomości *Ministerium* Tu-  
reckie ma sobie *pro principali*, że  
iako prętko tylko Pokoy Uniwer-  
salny między Chrześcianami sta-  
nie, tedy nieomylna nastąpi woj-  
na między Cesarzem Jegomością, y  
Portą Ottomańską. Kardynał *de*  
*Sintzendorff* Biskup Wrocławski

ieszcze się tu w Wiedniu znay-  
duie, mając wolą ieszcze przez  
iaki czas przedłużyć podróżą swo-  
ię do Rzymu, *interim* usilnie stara  
się o Koadjutoryą Biskupstwa O-  
łomuckiego, lecz *Capitulum* ta-  
meczne fundując się na wolney  
swoiey Elekcyi życzy sobie Graf-  
fa Lichtensteyna Biskupa Sekkań-  
skiego, iako Kanonika Ołomu-  
ckiego.

Z Korfyki jest wiadomość, iż  
Malkontenci tameczni mieli Kon-  
ferencyą między sobą, gdzie ich  
liczono 300. Pryncypalniejszych,  
na ktorey Trzy Punkta następu-  
jące skonkludowali. *1mo*. Ma so-  
bie Teodor Neyhoff pewne obróć  
miejsce do swey sustentacyi, y  
więcey się nieimplikować w In-  
teressa Krolestwa tego, *á in Casu*  
nieprzybycia deklarowanego suk-  
kursu, *Ultimis Odobris* wynieść się  
ma z Państwa na wieczne czasy.  
*2do*. Aby Ordynansena Jego wię-  
cey nieparyerowano, ani mu wol-  
no było Dziesięciny wybierać od  
Duchowienstwa, ani też inne Po-  
datki. *3tio*. Do Portow Morickich  
wyśląć mają kilka set Ludzi, y  
gdzie ieszcze *necessitas exigit*, co  
ieżeli się nieodmieni, tedy mieć  
może Rzeczpospolita Genueska  
nádzięć powrocenia *Gubernij sui*



na tey Insule. Kommandant w Belgradzie zostający *iterum* odebrał Ordynans od Cesarza Jegomości, aby Okręty Transportowe na Rzece *Savus obriam* posłał idącym z Włoch Regimentom dla przętszego onych przybycia do Węgier.

Z Francyi.

Z Paryża Die 12. gbris:

Jmść Pan Marszałek *de Nouilles* wyiachał do Bretany na Prezydencyą zgromadzonych Stánów tamecznych; dokąd oraz 10000. Woyska pomaszeruie, ponieważ Rycerstwo tey Prowincyi *Subjacere* niechce nowey Krola Jmści ordynacyi. Minister Cesarza Jegomości tu zostający miał długą Konferencyą z Kardynałem *de Fleury*, po ktorey znowu wysłał Kuryera do Wiednia. Generał *Conductor* Państwa Francuskiego za rozkazem Krolewskim podał Mágistrátowi Miałta Paryża Planę do Fejerwerku, który przy Publikacyi Pokoju być ma zapalony, ten zaś *infallibiliter* nastąpi, gdyż Minister Cesarzski tu rezydujący z tym się u Dworu klarygował, iż Cesarz Jmść *statibus Imperij* w Ratysbonie doniosł, że *Pokoy medijs gbris per totum Imperium* publikowany będzie. Krol

353  
Jmść Stánistaw, y z Krolową Jeymością jest w gotowości odiażdzu do Lotaryngij, gdzie w Zamku *Commercij* wszelkie do Apparencyi Dworu Jego poczynione są *Praparatoria*. Jmść Pan *de Goe Trovin* Generał Leitnant Okrętów Krolewskich *fatiscessit*, ktorego cały Dwor z okazyi znaczney Jego na Morzu Experyencyi wielce żałuje. Jest tu wiadomość, iż nowy Sophi Perski obawia się Woyny z Wielkim Mogułem, który radby Wnuka swego na Państwo Perskie intronizował; to zaś pewna, iż Krol Jegomość Francuski wraz z Morskimi Poteneyami usiłuje kombinować Portę z Carową Jeymością, do czego Ministrowi Rosyjskiemu w Anglij zostającemu dane Punkta do przestánia Dworowi swemu, ktore przez umyślnego od Ministra Francuskiego posłane do Konstantynopola. Krolowa Jeymość Francuska ordynaryinie dwa razy w Tydzień bywa w Méudonie u Krola Jmści Stánistawa, y tam czasem obiadaie. Xiężna *de Bourbo* wpadła znowu w recydywe na Piersi, y podobno drugą Incyzyą czynić Jey muszą. Z Strasburgu przyszła tu wiadomość, iż o pięć mil od tegoż Miałta wynalezione  
Miny

Miny Stalowe podostátku, y ten Stal ma być bárzo dobry, jest tedy rozkaz, áby takowy Stal był wyrobiony w Manufakturze Krolewskiej blisko Strażburga stoiącey. Z Barcellony Listy donoszą *de 24. 7bris* iż tam stanęło 20000. Infanteryi y 4000. Kawaleryi, ktorzy czekają ostatniego ordynansu od Dwou Hiszpańskiego ruszenia się, ale gdzie mają maszerować *non constat*.

*Z Hollandyi.*

*Z Hagi die 17. sbris.* Ministrowi Hiszpańskiemu doniesiono iż Stany Generalne rezolwowały się *Infanta Don Carlos* za Krola Neapolitańskiego y Sycylijskiego uznać, y to przez Poselstwo stwierdzić. Zeby zaś Stany pomienione *Actum Renunciationis, & Cessionis* pomienionych Krolestw, *scilicet* Toskany, oraz *Annexorum Statuum* gwarantować miały, to uczynić nie mogą, ponieważ te wszystkie Cessye bez wiadomości Stanow stały się. Rożni sprzyjający Dworowi Austryackiemu dają te Reflexye, iż by *Commercia* Hollenderskie znacznie upadły, gdyby *Don-Carlos* Krolem obodwoch Sycylii został; lecz Minister Hiszpański czyni *à contra, quo sine* Komunikował Traktat Kommercyalny z tymi Krolestwami, który

podobno akceptowany będzie. *Insuper* Stany Generalne Polstowi swemu u Dworu Hiszpańskiego rezydującemu dały *Commis* uczynienia podobnego Traktatu, nie tylko z Neapolim, y Sycylią, ale też y z Hiszpanią; w czym Korona Francuska *conatum suum* także aplikować deklaruie. Konferencye względem kassacyi *Clausuli Ryżwickiego Pokoju* co rydzień trzy razy odprawują się; czemu Dwory Kátolickie *de novo* kontradykują, mianowicie Korona Francuska, chcąc aby terażniejszemu Traktatowi żadna nie była przydana *Clausula*, dla czego *Pensionarius Statutum* z tym się przed Ministrem Francuskim oświadczył, iż ani Anglia, ani Hollandya Traktat ten garrantować nie będzie, jeżeli Krol Jmć Francuski swojej w tym Punkcie nieodmieni Intencyi.

*Z Frankfortu Die 14. sbris.*

Rekrutowania Cesarzkie tak tu, iako y w innych mieyscach do brym idą sukcessem *cum magno confluxu* Ludzi. W przeszły Czwartek Most Okrętowy Cesarzski, który do tych czas stał przy Moguncyi o 30. Okrętach Kuprowych znajdującemi do niego Wozami odesłany do Węgier.